MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUSJOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA,
EXTENSÃO CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS (DIPPED)

EDITAL N.º 08/2020

RETIFICADO PELOS EDITAIS Nº 09/2020 E 11/2020-DG/IFPB-JP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DO IFPB-CAMPUSJOÃO
PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba (IFPB), Campus João Pessoa, nomeado pela nomeado pela Portaria
nº 2.837-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicado no DOU nº 231, p.
19, do dia 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, por meio
do Departamento de Inovação, Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura
e Desafios Acadêmicos (DIPPED), vem, por meio deste tornar pública a
LISTA DE PROJETOS INSCRITOS por meio do Edital n 08/2020, de 29 de
junho de 2020, retificado pelos Editais nº 09/2020, de 15 de julho de 2020,
e nº 11/2020, de 09 de agosto de 2020, que tornou pública a abertura de
inscrições para preenchimento das vagas de bolsas e apoios financeiros para
projetos de pesquisa, extensão, inovação e/ou desenvolvimento tecnológico
da chamada dos Programas Internos do IFPB-Campus João Pessoa.

LISTA DE PROJETOS INSCRITOS

 ACESSIBILIDADE DIGITAL NO PORTAL IFPB: PRODUÇÃO DE VÍDEO-
TUTORIAIS PARA ALUNOS SURDOS

 Ambiente de Simulação Computacional para Ensino de Sistemas de Controle
Baseado em Software Livre

 Balcão da Inclusão Digital Solidária em João Pessoa (Bids-JP)

 Chatbot como Assistente Virtual em Ambientes de Aprendizagem Remoto

 Criação e confecção de dispenser de álcool em gel de baixo custo para
utilização no IFPB Campus João Pessoa e doação para escolas públicas do
bairro de Jaguaribe/JP, incluindo versão adaptada de acessibilidade para
cadeirantes

 Descrição Estocástica da COVID-19 em João Pessoa

 Desenvolvimento de Ambiente de Simulação Computacional Baseado em
Software Livre para Ensino de Controle Digital como Ferramenta de Ensino e

Aprendizagem

 Desenvolvimento de um Sistema de Recuperação de Informação Arquivística
para o Campus João Pessoa

 Ebook Café com Desenho

 EDUCAÇÃO EMOCIONAL POSITIVA: O BEM-ESTAR DE ESTUDANTES DO
IFPB EM TEMPOS DE COVID-19

 EM TEMPO DE PANDEMIA, PREVENIR É PRECISO: ação de apoio à
liderança jovem do Timbó, João Pessoa- PB.

 Escolas Livres de Música de João Pessoa: desafios em tempos de
distanciamento social

 Falando de música e bem-estar na pandemia: série de programas de audição
musical

 Feira Libre

 HISTÓRIA E MEMÓRIA EM TEMPOS DE CORONAVÍRUS: a utilização das
redes sociais pelos idosos do Bairro de Jaguaribe durante a pandemia do novo
coronavírus

 IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19 NA QUALIDADE DE VIDA NO
TRABALHO DOS GESTORES DO IFPB, CAMPUS JOÃO PESSOA, EM
ATIVIDADES HOME OFFICE

 LEVANTAMENTO DAS PLANTAS EXÓTICAS DE JOÃO PESSOA –
PARAÍBA/BRASIL

 O CONTRABAIXO ACÚSTICO ENQUANTO POSSIBILIDADE DE
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ESTÉTICO-CULTURAL

 O CULTIVO DA HORTA DOMICILIAR PARA A QUALIDADE DE VIDA E
FORMATIVA DOS DISCENTES DO CURSO TÉCNICO CONTROLE
AMBIENTAL DO IFPB

 OCIFPB Homenageia Sivuca

 Produtos orgânicos de um Assentamento Rural e a importância das boas
práticas de manipulação e do aproveitamento integral de alimentos na época da
PANDEMIA COVID-19

 Relatos de Experiência: a importância do ensino, pesquisa e extensão para os
alunos do ensino médio integrado do IFPB - Campus João Pessoa.

 Troca de saberes entre o continente africano e o Brasil: por uma organização
multicultural em eventos.

João Pessoa, 14 de agosto de 2020.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

Diretor Geral
IFPB – Campus João Pessoa